[image: image5.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ
от 15.12.2016   № 32/3
п. Пелым

О реализации подпрограммы «Развитие форм отдыха и оздоровления детей в городском округе Пелым»
Заслушав отчет директора муниципального казенного учреждения городского округа Пелым Н.П. Кушнир «О реализации подпрограммы «Развитие форм отдыха и оздоровлен6ия детей в городском округе Пелым»», Дума городского округа Пелым

РЕШИЛА:

       1. Принять к сведению отчет  муниципального казенного учреждения городского округа Пелым «О реализации подпрограммы «О реализации подпрограммы «Развитие форм отдыха и оздоровлен6ия детей в городском округе Пелым»» (прилагается).

       2. Настоящее решение опубликовать в информационной газете «Пелымский вестник», разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава городского округа Пелым

Ш.Т. Алиев

	Председатель Думы городского

округа Пелым

С.Н. Зубков

Приложение № 1

к решению Думы

городского округа Пелым

от 15.12.2016 № 32/3

Отчет

по итогам летней оздоровительной кампании 2016 года

         Организация отдыха, оздоровления и занятости детей городского округа Пелым в 2016 году регламентируется следующими нормативно – правовыми документами:

-  Законом Свердловской  области от 15 июня 2011года №38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей  в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 №1262 – ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области до 2020года»;

- Постановлением Правительства Свердловской  области от 09.04.2015 №245 –ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области в 2015-2017 годах»;

-Соглашением № 628 от 31.03.2016 о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджету муниципального образования в 2016 году на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время между Министерством общего и профессионального образования Свердловской области и муниципальным образованием городского округа  Пелым;

- Муниципальная программа «Развитие образование в городском округе Пелым в 2015-2021год» (под программа №4 «Развитие форм отдыха и оздоровления детей городского округа Пелым»);

-Административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время»;

-Постановление администрации городского округа Пелым о от 16.04.2015 №127 «О мерах по организации  и обеспечению отдыха, оздоровления детей в городском округе Пелым  2015- 2017 годах» с изменениями от 13.05.2016 №162

Контроль за организацией отдыха детей осуществляет  межведомственная комиссия городского округа Пелым по рассмотрению вопросов по организации и обеспечению отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков, председателям которой является  Пелевина Алена Анатольевна. В состав комиссии включены представители заинтересованных структур: образование, культура, социальное обеспечение, здравоохранение, ОП № 9 п.Пелым, а также представители учреждений и предприятий, ответственных за организацию отдыха, оздоровления и занятости детей. Руководством организацией отдыхом и оздоровлением детей в городском округе Пелым занимается МКУ ГОП «ИМЦ».

              В подготовительный организационный период родители детей были информированы об организованных формах отдыха детей в каникулярный период 2016 года. В газете «Пелымский вестник» опубликовано Постановление администрации городского округа Пелым. Объявлялась информация о приеме заявлений на путевки на Первом Пелымском телевидении, изготовлялись флаера с информацией в какие оздоровительные  лагеря предлагаются путевки.   Обозначен телефон прямой линии.

       Организаторами оздоровительной кампании были определены ос​новные задачи по достижению максимально эффективного отдыха, оздоровле​ния и занятости детей и молодежи в городском округе Пелым в 2016 году:

-обеспечение в приоритетном порядке отдыха, оздоровления и занятости детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном поло​жении;

-развитие малозатратных форм организованного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в течение всего каникулярного периода;

-координирование деятельности всех заинтересованных органов и органи​заций по профилактике асоциального поведения детей, предупреждению без​надзорности и правонарушений несовершеннолетними, усиление адресного контроля за занятостью детей, состоящих на профилактических учетах;

-обеспечение полноценного, интересного, содержательного и безопасного отдыха, оздоровления и занятости для детей, подростков и молодежи городского округа Пелым.

        Отдых был организован по нескольким направлениям. Это - лагеря с дневным пребыванием детей на базе учреждений образования городского округа Пелым; малозатратные формы на базе учреждений отдела образования, культуры, спорта и по делам  молодежи;  временное трудоустройство подростков и молодежи; детские оздоровительные лагеря,  санаторно – оздоровительные лагеря  находящиеся на территории Свердловской области; отдых в г.Анапа Поезд «Здоровья», в климатически благоприятной  зоне  России.

      Для детей в летний период были использованы следующие формы отдыха и оздоровления: в 2016 году (в сравнении с 2015 г.)

	 Организованные формы отдыха и оздоровления
	2015
	2016

	1.Всего детей от 6,5 до 17 лет включительно
	504
	452

	2.Всего отдохнуло детей  (Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением)
	1060
	1155

	2.1.В том числе за пределами Свердловской области (выезд с родителями)
	65
	114

	3.Детские оздоровительные лагеря
	208
	196

	3.1.Загородные оздоровительные лагеря, в том числе на базе санаториев-профилакториев
	75
	75

	3.2.Лагеря дневного пребывания различных профилей продолжительностью 21 день
	100
	100

	3.3.Оборонно-спортивные лагеря
	3
	0

	3.4.Отдых на Черноморском побережье «Поезд здоровья»
	10
	10

	4. Санаторно-курортные учреждения, детские санатории и круглогодичные лагеря санаторного типа
	22
	57

	5.Малозатратные формы отдыха (туристические, палаточные, другие лагеря и многодневные походы, творческие профильные смены при муниципальных учреждениях и др.)
	799
	866

	6.Всего трудоустроено в  летний период, в том числе через:
	53
	47

	-службу занятости населения
	53
	47

     На организацию отдыха, оздоровления и занятости детей в 2016 году направлено и освоено в общей сложности  6 млн. 698 тысяча. 57 рублей. Консолидированный бюджет оздоровительной кампании в городском округе Пелым выглядит следующим образом.

Консолидированный бюджет оздоровительной кампании

(в сравнении с 2015 г.)

	Источник финансирования
	Выделенная сумма (тыс.руб.)

	2015 год
	2016 год

	Местный бюджет
	476,6
	346,8

	Областной бюджет
	1079,2
	1079,2

	Средства предприятий
	5052,8
	4940,8

	Средства родителей
	1266,6
	256,2

	Средства Центра занятости г.Ивделя
	76,6
	75,057

	Итого
	7951,8
	6698,057

Таким образом, общий   объем финансирования в 2016 году  уменьшился на  1253,8 тыс. руб.

На организацию отдыха, оздоровления и занятости детей в 2016 году направлено / из них использовано:

1079, 2 / 1079,2 тыс. руб.– областной бюджет
346,8/ 345,3 тыс. руб. – местный бюджет

256,2/256,2 тыс. руб. – средства родителей;

4940,8 /4940,8  тыс. руб. – средства предприятий

75,057/75,057тыс. руб. – средства Центра занятости г. Ивделя.

     Доля источников финансирования оздоровительной кампании в 2016 году

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Средства предприятий
	Средства родителей
	Средства Центра занятости г.Ивделя

	5,2%
	16,2%
	73,7%
	3,8%
	1,1%

В летний период 2016 года было открыто 2 лагеря с дневным пребыванием на базе МКОУ СОШ №1 и МКОУ СОШ №2 городского округа Пелым, охвачено 100   детей в возрасте от 6,6 до 17 лет, в том числе  детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 23 человека.

Количественный охват детей в лагере с дневным пребыванием.

[image: image1.emf]100 100 100

0

20

40

60

80

100

204 2015 2016

Оба лагеря были обеспечены медицинским сопровождением.  Трех разовое питание детей в лагерях с дневным пребыванием организовано на базе школьных столовых по разнообразному цикличному 10-дневному меню,  утвержденное СЭС. В период  работы ЛОЛ проводилось оздоровление детей, которое включало следующие мероприятия :

-витаминизация блюд аскорбиновой кислоты;

- приготовление витаминизированных напитков «Валетек»;

- использование витаминизированного хлеба;

-использование йодированной соли;

- в меню включались фрукты и салаты.

Для профилактики простудных заболеваний проводились мероприятия:

-прогулки на свежем воздухе;

-солнечные ванны;

-точечный массаж;

-полоскание горла прохладной кипяченой водой.

 В течении  смены с ребятами были проведены интересные занятия, конкурсы и викторины с участием работников  Дома Культуры п. Пелым. Трудности с которыми столкнулись лагеря  с дневным пребыванием:

- стоимость путевки 2892 -00 рублей  на 21день. Это 137-71 рублей  в день на ребенка.( что недостаточно в связи с ростом цен)

- Проблематично проводить работу лагеря в дни проведения ЕГЭ. Но если сдвинуть сроки начала работы лагеря (после окончания ЕГЭ), то педагогам придется разрывать отпуск, что будет нарушением трудового законодательства.

 - Отсутствие дополнительных помещений, чтобы на период проведения ЕГЭ отряды уходили из здания школы, погодные условия не всегда позволяют находиться на улице.

-отсутствие центрального водоснабжения в МКОУ СОШ №2;

-отсутствие финансирования на гигиеническое обучение персонала лагеря, обследование работников на норовирусы и т.д.

- с каждым годом усложняется набор детей в ЛОЛ в МКОУ СОШ №1 в связи с тем, что родителей не устраивает размещение детей в разных зданиях.

В ходе подготовки ежегодной летней оздоровительной кампании муниципальное казенное учреждение городского округа Пелым «информационно-методический центр» особое внимание уделял организации отдыха детей, подростков, молодежи, не покидающих поселок в летний период. Использование малозатратных форм отдыха, деятельность лагерей с дневным пребыванием является одной из таких форм организации отдыха и творческого досуга детей и подростков.

В  2016 году на территории городского округа Пелым  на базах учреждений культуры, «Детской школы искусств», «ИМЦ»   были организованы кратковременные профильные смены с дневным пребыванием детей  которые занимались  организацией активного отдыха детей в летний период. Благодаря  этому виду организации отдыха и оздоровления детей мы смогли охватить оздоровительными мероприятиями 866 детей, что составляет 75% от всех оздоровленных детей. Работниками культуры, образования проводились праздники, конкурсы, театрализованные постановки, викторины, просмотры мультфильмов, дискотечные программы, все эти мероприятии  предоставлялись детям оставшимся в черте городского округа Пелым возможность найти занятие по душе. Для детей и подростков этой категории проводились по 2 мероприятия в день. Ребята посетили творческую мастерскую, научились играть в шашки, занимались росписью морских камней, делали журавликов из бумаги, ходили в кино, играли в увлекательные игры. Для здоровья важны не только полноценное питание, но и движение, и отдых, и эмоциональный комфорт. Всё это постарались дать  сотрудники учреждений. Всего было проведено  164 мероприятия на которых присутствовало 866 детей и подростков. Общее количество детей, охваченных всеми видами оздоровления: 1155(на 95 человек  больше по сравнению с 2015 годом).

Количественный охват детей, подростков

[image: image2.emf]441

1035

504

1060

452

1155

0

200

400

600

800

1000

1200

2014 2015 2016

общее кол-во детей от 6.6

до 16

отдохнуло всего

Мероприятия, направленные на содействие трудовой адаптации подростков и молодежи.

В городском округе Пелым разработана система мер, направленных на содействие трудовой адаптации подростков и молодежи, в том числе на создание временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

Заключен договор о совместной деятельности  по организации современного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. Рабочие места были созданы на базе МКУ ГОП «ИМЦ» - 45 человек , ДК п.Атымья - 2 человека. Выполняя разнообразные виды работ, подростки осуществляли уборку и благоустройство территории поселка и береговой зоны. В приоритетном порядке на работу принимались дети из малообеспеченных семей, а также подростки, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних.

    В 2016 году, таким образом, было трудоустроено 47 подростка из них детей находящихся в трудной жизненной ситуации – 3 чел, по сравнению с показателем 2015 года – на 6 человек меньше.

Выезд детей за пределы городского округа Пелым

За счет средств областного и  местного бюджета  выехало  за пределы территории городского округа Пелым 44 человека.

Большое количество детей выезжали из территории по путевкам градообразующего предприятия Пелымского ЛПУ МГ, по путевкам, предоставленным другими предприятиями и организациями по месту работы родителей  и  совместно с  родителями. За счет  средств предприятий и родителей  выезжали  за пределы  территории городского округа Пелым 98 детей.

Доля источников финансирования оздоровительной

кампании в 2016 году

[image: image3.emf]местный бюджет

областной бюджет

средства предприятий

центр занятости

средства родителей

Организация отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи на базе выездных лагерей за счет средств

областного и местного бюджетов

	Направление
	Количество путевок
	Цена путевки
	Стоимость

	Муниципальный бюджетное учреждение Санаторий – профилакторий «Солнышко» г.Лесной
	10

1
	24901-00

27130-00
	249010-00

27130-00

	Поезд здоровья ООО Детский санаторно – оздоровительный комплекс круглогодичного действия «Жемчужина России» г.Анапа
	10
	30100-00
	301000-00.

	Детский оздоровительный лагерь «Заря» г.Асбеста
	23
	15171-00
	348933-00

	Итого
	44
	х
	926073-00

Отдых и оздоровление детей, подростков и молодежи на территории городского округа Пелым  за счет средств областного и местного бюджетов, средств предприятий и родителей

	Направление
	Количество путевок
	Цена путевки
	Стоимость

	Лагерь с дневным пребыванием  детей
	100
	2892-00
	289200-00

	Малозатратные формы отдыха  (в том числе походы, экскурсии, профильные смены)
	240 путевок

(охват 866 человека)
	441,80
	106032-00

	Итого охват
	899 человек
	х
	3953374-00

 Отдых и оздоровление детей, подростков и молодежи с выездом из  территории городского округа Пелым  за счет средств предприятий, средств профсоюзов и родителей

	Направление
	Количество детей
	Стоимость

	Загородные оздоровительные лагеря, санаторно-курортные учреждения, дома отдыха, турбазы пансионаты
	98
	494080-00

	Итого охват

	494080-00

Общее количество оздоровленных детей 1155 из них находящихся в трудной жизненной ситуации 468 человек:

1. 5- детей – сирот и опекаемых;

2. 462- детей - из малообеспеченных семей и многодетных семей;

3. 1- детей - инвалидов;

4. 0- детей – стоящих на учете в ПДН и КДН

Количественный охват детей разными формами оздоровления.

[image: image4.emf]100

44

866

98

Лагерь с дневным пребыванием

Выезд за счет Администрации

выезд за счет предприятий и родителей

Малозатратные

Говоря о результативности реализуемой программы в сфере летнего отдыха и оздоровления детей, стоит отметить ряд позитивных моментов:

- в городском округе Пелым  сложилась и эффективно работает система взаимодействия всех структур и ведомств, занятых в организации летнего отдыха детей, подростков и молодежи, созданы условия для полноценного отдыха и оздоровления;

- стабильно высокими остаются показатели оздоровления детей, охваченных организованными формами отдыха и оздоровления

- полное отсутствие дорожно-транспортных происшествий с детьми, отдыхающих в составе организованных групп;

- стопроцентное страхование детей, как во время отдыха, так и во время следования детей к месту отдыха и обратно;

- отсутствие массовых инфекционных заболеваний, а также пищевых отравлений, связанных с питанием детей в лагерях;

- своевременно проведены работы по дезинсекции, дератизации, акарицидные обработки, в результате не отмечено укусов клещей детей, посещающих летние лагеря  на территории городского округа Пелым.

Подводя итоги летней кампании отмечаю что главная задача, которая стояла перед всеми учреждениями, занятыми в летней оздоровительной кампании 2016 года, была достигнута. По итогам детской оздоровительной кампанию различными формами отдыха в период каникул удалось охватить около 255,5% детей. Несмотря на общее перевыполнение плана на год, хотелось бы сказать целевые показатели охватом детей по загородному оздоровлению могут в ближайшее годы понизиться по следующим причине: удорожание путевок, и  оплаты проезда.  Лето закончилось, но впереди ещё ждут  зимние и весенние каникулы, в ходе которых ребята смогут поучаствовать в различных мероприятиях, выездных экскурсиях.

_1543389008

_1543389009

_1543389010

_1543389007